nia dieta est: sed enim illa arboribus ubique consita humano genere deserta esset, ad alias insulas vestitus arboribus, quæ suaves odores efflabant, brevi tempore appulit, quæ prima Canibatibus culta reperta est, Galana fuit, cum nostrorum adventu ilti perterriti in abditos silvarum recessus avolarent. Quam vero illi humana Ianena infames essent, describit Petrus Martyr⁵ in litteris ad Ascanium cardinali Sforziam ex regum Hispaniarum aula III kal. Maii hujus anni datis, ubi primum ad Ferdinandum et Elisabeth horum fama pervenit.

33. Praelvecti nostri alias insulas, quibus Montis Serrati, S. Mariae Rotundæ, B. Virginis Antiquæ nomina imposuere, neenon plures alias, ad magnitudinem insiguum, cui S. Crucis nomen inditum, pervenere. Obvios se præbuerent in littore quatuor juvenes qui protensis supplicum instar manibus e gentis nefandæ manu in libertatem vindicari exposcebant, at Canibales in silvas aufugerunt, ex insidiis lamen aliquos dein intercepere, qui in vinculis tanquam libyei leones feritatem immanem ostentarent. Progressi nostri mare insularum, quarum quadraginta sex Iustrarunt, mira varietate distinctum soleavere, quod archipelagus dixerat. Ab eo tractu digressi ad Burichenam insulam applicuere, cui S. Joannis nomen datum est, ac demum ad Hispaniolam quingentarum leucarum intervallo a prima Canibalium insula disjunctorum appulere: quæsili triginta octo viri, qui Barbarorum dynastæ commendati fuerant, extinerti reperti sunt, castellum ligneum, quod circumducto aggere exstructum fuerat, in cineres versum erat; ex iis, qui in Hispaniam avecti fuerunt, septem perierant ob aeris mutationem; e superstitionibus tribus solitus unus est, duo noctu in mare furtim se projicientes aufugerunt. Exseessione in insulam facta, condenda urbi novæ data opera, excitataque altaria, in quibus res divina peracta est: quibus de rebus circiter nono kal. Aprilis ad Hispaniarum reges relatum est, et ab ipso præfecto novi orbis auctor factus certior.

34. Eodem anno Ludovicus Aragonius cardinalis a Petro Martyre expetiit, ut novum terrarum orbem, qui haecenus ad Occidentem latitabat, Catholicorum Ferdinandi et Elisabethæ regum auspiciis repertum, eorumque adjunctum imperio describeret: eujus, neenon Frederici patrui ejusdem cardinalis votis assentiens auctor⁶ plura de Hispaniolæ ubertate feraitateque auri, quod incolæ non aestimant, nisi artificis manu in formam aliquam deductum fuerit, præfatus addidit, ut Columbus Cubam vastæ magnitudinis perlustrandam suscepit in latere ad Meridiem Jamaiçæ, ipsa Sicilia maijore praetermissa, tum subjicit: « Dum in littore

¹ Id. ib. Volat. I. iii. Sebast. Brant. Ms. arch. Val. sign. num. 111. Ferron. in Carol. VIII. I. i. Comin. c. 10. — ² Seb. Brant. ult. sup. — ³ Sar. to. V. I. v. c. 29. Marian. I. xxvi. c. 6 et alii. — ⁴ Petr. Martyr. dec. I. c. 2.

⁵ Petr. Martyr. dec. I. c. 2. — ⁶ Ib. c. 3.

rem divinam praefectus audiret, ecce primarium quemdam oogenarium virum gravem, nec eo minus undum, multis illum comitantibus. Itie, donec saera peragerentur, admiratus ore oculis que intentus adstitit, deinceps praefecto canistrum, quem manu gerebat, plenum patriæ fructibus dono dedit, sedensque apud eum per interpretem Didaeum Colonum, qui id idioma, cum propius accessissent, intelligebat, orationem habuit hujusmodi : Terras omnes istas haec tenus tibi ignotas manu potenti te pereurrisse renuntiatum nobis fuit, populisque incolis metum non mediocrem intulisse, quare te hortor monsueque, ut itinera duo, cum e corpore prosiliunt, animas habere scias, tenebrosum unum ac terrum his paratum, qui generi humano molesti infensiique sunt, jucundum aliud et delectabile illis statutum, qui pacem et quietem gentium viventes amarunt. Si igitur te mortalem esse, et unicuique pro præsentibus futura meriti obsignata memineris, neminem infestabis. His et aliis pluribus per interpretem insularem præfecto admiranti tale hominis nudi judicium relatis respondit. Compertissima sibi esse quæcumque dixerit de animarum e corpore exeuntium variis itineribus ac præmiis, imo et existimasse haec tenus illa ipsis et reliquis earum regionum incolis fuisse ignota, cum ita vivant natura contenti. Ad cætera vero se a rege et regina Hispaniarum, ut eas omnes orbis oras haec tenus incognitas pacaret missum respondit, ut scilicet Canibales et reliquos scelestos homines indigenas dehellaret, debitisque supplieis afficeret : innoxios autem ob eorum virtutes tutaretur et honoraret, quare ne ipse aut alias quisquam, cui non sit animus nocendi, vereantur, imo si quid forte a vicinis injusti sibi aut aliis bonis illatum fuerit, aperiat. Seni præfecti dicta adeo placuerunt, ut se iturum quamvis ætate jam gravescentem cum præfecto libentissime prædicaret ». Et infra : « Compertum est apud eos velut solem et aquam terram esse communem, neque meum aut tuum, malorum omnium semina, cadere inter ipsos, sunt enim adeo parvo contenti, quod in ea ampla tellure magis agri supersint, quam quidquam desit. Etas est illis aurea, neque fossis neque parietibus aut sepibus prædia sepiunt, apertis vivunt horreis, sine legibus, sine libris, sine judicibus; suapte natura rectum colunt, malum ac selesatum eum judicant qui inferre cuiquam injuriam delectatur ».

35. Cæterum Hispani, qui morum probitate pellicere ad fidem Christianam Barbaros debuisserunt, illos mille injuriis affectos in desperationem conjectere¹ : raptabant insularium femininas ante parentum, fratrum et virorum oculos, stuprisque et rapinis intendebant adeo, ut

incolæ quoquod e nostris imparatos possent contruicidarent, neenon ad tollendos omnes commeatus, diraque fame ex insula extrudendos coeco consilio non modo mandare terræ semina abnuerint, verum malizium, inecam, aliasque fungiferas plantas evulserint, unde tanta fames inessit, ut quinquaginta et eo amplius millia hominum perierint, passimque tanquam morbos gregis peccides caderent; præsertim Ciborum montium auri feracium accolæ, qui a nostris auri cupidine opprimi fremebant. Tentarunt quinque millia Barbarorum Hispanos bello conficere, sed equorum impetu prostrati sunt.

36. *Jus expugnandæ Africæ datum Hispanis, reservato Lusitanis Phutensi regno.* — Contulit¹ hoc anno Alexander VI Ferdinando et Elisabethæ Hispaniarum regibus Africæ expugnandæ jus, adeo ut ea expugnata, cæteris regnum titulis Africanum adjicerent, addita tamen lege, ut Christi cultum in Africa restituendum curarent :

« Charissimo in Christo filio Ferdinando regi, et charissimæ in Christo filiæ Elisabeth reginæ Castellæ et Legionis illustribus, salutem, etc.

« Sieut fide dignorum testimoniosis jam dudum, et etiam in præsentiarum accepimus, licet claræ memorie Castellæ et Legionis regibus tune et pro tempore existentibus, qui semper pro viribus, non sine maximis laboribus et impensis, ac magna Christiani sanguinis effusione, Barbaras nationes expugnare, et ad fidem Catholicam reducere conati fuerunt, per Sedem Apostolicam jus Africanum expugnandi, et ditioni sue subjiciendi concessum fuerit, tamen quia, causantibus bellorum turbinibus, et aliis sinistris temporum eventibus, quibus, proh dolor ! retroactis temporibus regna ipsa afflita fuerunt, quamplura munimenta, scripturæ et litteræ regni prædictorum deperdita sunt, et etiam obstanti temporis diuturnitatem vos, qui provinciam hujusmodi omnino suscipere et prosequi, divina favente clementia, pro divini nominis gloria, et exaltatione decrevistis, de litteris concessioonis hujusmodi docere posse nos speratis. Nos igitur præmissa diligent consideratione pensantes, et animo revolventes quot et quanta Castellæ et Legionis reges præfati majores vestri priscis temporibus pro expugnatione infidelium et Barbararum nationum hujusmodi effecerunt, quoque regna et terras ab ipsis infidelium manibus eripuerunt, ac ad Christianam religionem reduci curarunt, et quæ vosmetipsi tam ferventi animo hac tempestate nostra, prout toti orbi notissimum est, adversus Saracenos regni Granatæ, qui per tam longa tempora regnis vestris et progenitorum vestrorum, quibus

¹ Cap. 4.

¹ L. b. III. B. u. scr. p. 249.

finitimi erant, infesti fuerunt, quos tandem divino auxilio vobis subdidistis, digne et laudabiliter efficistis, ac sperantes quod etiam item brevi tempore pro vestra singulari devotione, virtute, ac potentia et magnitudine regia ad honorem Dei et nominis Christiani propagationem, adversus dictam Africam efficietis, et nomen Salvatoris Domini nostri Jesu Christi inibi inducetis et seminabitis, ac properea non immerito prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, qui regibus præfatis' jus provinciam hujusmodi suscipiendi, ut præfertur, concesserunt, vestigiis inhærentes, vosque, hæredes et successores vestros, ut tanti negotii provinciam etiam eo libentius et promptius assumatis, favoribus gratiosis prosequi volentes, motu proprio, non ad vestram vel alterius pro vobis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, vos qui etiam Aragonum, Siciliæ, Valentia, et ejusdem Granatæ, ac aliorum quamplurium regnorum et dominiorum reges et principes magnanimi et potentissimi estis, hæredesque ac successores præfatos, quos vestigia vestra imitatueros, et Sedi Apostolicæ devotissimos futuros non dubitamus, auctoritate omnipotentis Dei nobis in B. Petro concessa, de ipsa Africa omnibusque regnis, terris et dominiis illius sine alicuius Christiani principis præjudicio, auctoritate Apostolica tenore præsentium de novo potiori pro cautela plene investimus, illaque vobis hæredibusque, et successoribus præfatis, auctoritate vicariatus ipsius Domini nostri Jesu Christi, qua fungimur in terris, per vos, hæredesque et successores præfatos, si illa acquisiveritis, ut speramus, in perpetuum tenenda, regenda, et gubernanda, et ad illis libere dominandum, prout alia regna, terras et dominia vestra tenetis, regitis et gubernatis, libere donamus, concedimus et assignamus, vosque ac etiam hæredes et successores præfatos regis titulo, prout ipsa Africa et alia ipsius dominia sub regis nomine et titulo tenentur, decoramus et insignimus, majestates vestras, charissime fili et charissima in Christo filia, neconon hæredes et successores vestros præfatos per viscera misericordia Domini nostri Jesu Christi, et per sacri lavaeri susceptiōnem requirentes, et plurimum hortantes in Domino ut, si ipsam Africam, vel aliquam ejus partem, Domino concedente, acquisiveritis, omni studio et diligentia, prout Catholicos reges et principes decet, efficere studeatis, quod inibi nomen ipsius Salvatoris nostri colatur, et fides Catholica exaltetur et amplietur, ut exinde prae-

ter aeternæ retributionis præmium, nostram et dictæ Sedis benedictionem et gratiam uberioris consequi mereamini. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCIV, id. Februarii, Pontificatus nostri anno III. » (1).

37. Instruxerunt itaque classem iidem reges adversum Afros, ut Christi imperium talius proferrent, ad quod bellum sacrum promovendum Alexander adhortatus est Hispanos⁴, ut opes viresque in conficiendam expeditionem conferrent, atque indulgentiarum præmia militibus proposuit, tum populos proceresque concordiam colere jussit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex, et charissima in Christo filia nostra Elisabeth regina Castellæ et Legionis illustres, qui per longa tempora adversus Agarenos regni Granatæ, quod tam longo tempore in faueibus eorumdem Castellæ et Legionis regnum non sine magna Christianæ reipublicæ ignominia, ac regnum eorumdem jactura et detimento occupatum detinuerant, non sine maximis laboribus, periculis et impensis, ac Christiani sanguinis effusione sine ulla intermissione pugnando, tandem divina favente gratia, regnum ipsum Granatæ ab ipsorum Saracenorum manibus et tyrannide cum maxima Christiani nominis gloria, et Catholicæ fidei exaltatione, ac regnum eorumdem quiete recuperarunt, decreverint ex eorum pia et innata in Christianam religionem devotione etiam adversus Africam, illiusque expugnationem bellum movere, firma spe fiduciaque conceptis, quod auxiliante Altissimo exinde victoriam et expugnationem consequentur, cum infidelium partium illarum saltem pro aliqua parte ad fidem Catholicam conversione. Nos attentes quod ad ipsius Africæ expugnationem, et tantam fidei præfatae exaltationem regis et reginæ prædictorum, qui in prosecutione dicti belli regni Granatæ intolerabiles impensas subierunt, facultates non suppetant, sed expedit tam ab Hispania, quæ potentissima, fortissima et devotissima est, quam ab aliârum nationum fidelibus propugnatores et bellatores, aliaque auxilia exquirere, et opus ipsum pium et plurimum meritorium ipsique Deo gratum et acceptum arbitrantes, ut rex et regina, qui jam classem non parvam pro hujusmodi sancta expeditione parare cœperunt, Deo favente, eorum pium et laudabile propositum hujusmodi ad effectum perducere valeant, Christi fidelium convocato

⁴ Lib. VII. Bullar. secr. p. 89.

(1) Instituta a nobis semel et iterum Pontificiarum Ballarum chronologia, de qua ad A. MDLXXXV, monet ut Alexandri litteras bic recitatas in sequentem annum transferamus. Quemadmodum enim Sixtus IV et Innocentius VIII, ita et Alexander VI in Bullis suis annos ex veteri novoque stylo indiscriminatum signabat. Hinc litteræ hic recitatae data anno MCDXCIV, et Pontificatus III, stylum exhibent vetrem, neque enim annus Pontificatus III enim anno novi styli, MCDXCIV, sed postea cum sequenti MDXCV, quo ex veteri stylo annus adhuc MDXCIV agebatur, congruere potest. Rursus vero in aliis Epistolis sparsum per Annales legendis stylum novum prefert. MANSI.

auxilio, quantum in nobis est, operari volentes, auctoritate omnipotentis Dei, cuius vices, quamvis immeriti, gerimus in terris, hortamur, requirimus et monemus universos Christi fidèles, præsertim nationis Hispaniae, ut eisdem regi et regina ad expugnationem hujusmodi, ac fidei prætate exaltationem cum bonis et personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuit, tollant in cordibus suis crucem suam, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei sunt dictos regem et reginam, imo verius Salvatorem nostrum prefatum sequantur, et pro illius nominis gloria, et infidelium prædicatorum fidei hostium expugnatione mortis periculo se exponere non formident, memores verbi ejus, qui dixit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me;* pariter et confidentes in eo, qui dixit: *Ecce vobisum sun usque in consummationem sæculi;* qui una nocte per Angelum suum centum octoginta quinque millia hominum ex exercitu Sennacherib inleremit, et qui alias Ecclesiam suam in magnis periculis non dereliquit, neque permisit inimicos ejus de eorum impietate gloriari, pro illius nominis gloria, et eorumdem infidelium expugnatione mortis periculis se exponere juxta ipsorum regis et regina ordinationem non formident, recepturi exinde præmia felicitatis æternæ.

38. « Et ut fideles ipsi eisdem regi et reginæ in prosecutione tam sancti operis eo promptius assistere, et eis possibiliora auxilia exhibere studeant, quo exinde majora animarum suarum commoda cognoverint adipisci, et eis pro tam salubri bono portas paradisi ad aeternam gloriam eum sanctis Apostolis et gloriois martyribus reserari universis fidelibus eisdem, qui ad bellandum contra eosdem infideles pro conscientie dictæ Africæ, cum eorumdem regis et reginæ exercitu in personis propriis se contulerint, et per tempus, quod thesaurarii preventum hujus sanctæ expeditionis, qui pro tempore fuerint deputati, ordinaverint, in illis permanerint, confisi de ipsis omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate, ac verbi ejus, qui est via, veritas et vita, ac nobis, qui in personam ejusdem B. Petri, qui auctoritate, licet non paribus meritis, successores sumus, dixit: *Quodcumque ligaveris super terram ligatum erit et in cælis; et quodcumque solveris super terram solutum erit et in cælis;* et etiam de Apostolicæ potestatis plenitudine nobis cœlitus tradita, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam, qualis per prædecessores nostros dari consuevit proficiscentibus in subsidium Terræ-Sanctæ, et qualis in anno jubilei per eosdem prædecessores concessa extitit, concedimus pariter et donamus, ac eorumdem,

quos in hanc sanctam expeditionem proticisci continget, animas sanctorum angelorum consortio in cœlestibus et aeterna felicitate mansuras perpetuo decernimus collocandas. Dat. Romæ apud S. Petrum McDxci, pridie idus Novembbris, Pontificatus nostri anno III. »

39. Interea concertatum est⁴ inter Castellatum ac Lusitanum reges de Africa Christianis armis debellanda; Ferdinandus enim eam ob causam ab Alexandro poposeit, ut militiarum religiosarum magistratus cum amplissimis vectigalibus, neonon decumararum sacerdotalium tertiae sibi traderentur: aspiravit ad eamdem gloriam debellandæ Africæ Lusitanus, ac Plutense regnum, (Fez vulgo vocant jam a Pio II Lusitanis regibus adjectum objecit. Sine itaque Lusitani, cui assertum in Plutense regnum, alteriusve Christiani principis detrimento, datum⁵ Castellano est, ut Algerii, Bugæ et Tuneti regna armis sibi subjeceret, ac veluti ordinum equestrium princeps vectigalibus eorumdem magistris attributis, dum in Barbaros bellum sacrum gereret, potiretur. Quod vero ad tertias attinet, extant de iis Alexandri litteræ, quibus ea Ferdinandi sunt attributa, ut Granatensis regni arces aduersus Maurorum impetus communiret.

40. *Hungarorum in Turcas excursio felix: militia S. Georgii confirmata.* — Hoc anno missum ab Alexandro in Hungariam Ursu[m] Ursinum legatum, ut proposita amplissima noxarum venia, Hungaros concitaret in Tureas, tum Beatricem reginam, Matthiae olim regis uxorem, Wladislao Bohemia Pannoniaque regi conciliaret, refert Bonfinius⁶, sed flectere Wladislau[m] ob ejusdem Beatricis sterilitatis vitium non potuisse, profitentem ipsam se non conjugis, sed sororis loco laute honorificeque habiturum: itaque cum rediret infecta re apud Villacum in Noricis extremum diem obiisse: susceptum vero extremo anno ab Hungaris bellum Paulo Kinisio duce ad eluendam ignominiam, clademque ante acceptam a Turcis: contracto itaque decem millium equilum exercitu infra Sinderoviam per concretum alta glacie Danubium in Mysiam irrupisse, arcesque duas, in quibus Alibechi thesauri, direplaque Christianis opes asservabantur, improviso adventu summaque vi expugnasse, suosque effecta late vastitate onustos præda incolumes reduxisse, actasque ab Wladislao rege de parla victoria Deo gratias. Subornare tum auro Turea annis est Regalis-Albae præsidiarios milites, patefactaque conjuratione, idem Kinisius inaudito crudelissimoque suppliæ genere scelus ultus est, siquidem conjectis omnibus reis in teterimum careerem singulis diebus proditorem Christiani nominis unum eductum, transfixum veru assatumque sociis

⁴ Sunt. c. 39, et Marian. l. XXVI. c. 6. — ⁵ Lib. III. Bullar. p. 203. — ⁶ Bonfin. dec. 3. l. III.

flagitiis devorandum exposuit, ultimum vero famae confecit: quæ barbaries ut omnino a Christiana mansuetudine abhorrens detestanda.

41. Confirmata eodem anno est ab Alexandro¹ Militia S. Georgii a Friderico imperatore condita contra Turcarum grassationes, auctaque a Maximiliano, quorum equitum illud fuit insitutum, ut in aree munitissima haberent duo vel tria bellatorum millia armis egregie instrueta, atque ad quotidianas eruptions in Turcas expedita, ut Barbarorum, qui ex agris rusticanois homines in servitutem abducebant, excusione cohiberent: iis autem, qui equestri illi ordini nomen darent, aut etiam subsidariam stipem conferrent, sacrae indulgentiae propositæ sunt: imperatæ vero fuere equitibus nonnullæ precium formulæ, quas pro Pontifice, pro Cesare, pro sodalibus vivis atque defunctis funderent: constituta etiam stipendia pro iis, qui in bello membris debilitarentur. Consignatum est Diploma hac temporis nota. « Datum Romæ apud S. Petrum an. mcccix, idib. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ».

42. *S. Bernardini Feltrensis corpus reperitur*

¹ Lib. Boll. xi. p. 162.

corruptionis immune. — Hoc denique anno Bernardinus Feltrensis¹ Ordinis Minorum, vite sanctimonia et doctrina conspicuus, cuius opera Pontifices in informandis ad pietatem populis usi sunt, Ticini vitam feliciter clausit, ubi ipsius memoria colitur; cuius corpus decimo sexto mense refossum omnis corruptionis, vel levissimæ labis immune reperfum est, imo et centesimo supra quartum post anno editum a Ticinensibus publicum deeretum, illud perstisset integrum et incorruptum ostendit². Recenset inter alios præcipua ejus gesta, ac patrata ipsius precibus divinitus miracula Lucas Waddinghus. Meminit³ de eo Petrus Delphinus, utpote de viro sanctitatis opinione spectatissimo, in litteris ad Petrum Barrocium episcopum Patavinum amicitia utrique conjunctissimum datis: « Probo, inquit, quod Bernardini Feltrensis optimi nostra ætate viri miracula memoriae communenda suscepseris. Satisfeceris ipse plurimis illius studiosis, et animo reluleris gratiam vel defuneto ».

¹ Chron. Min. Steph. Breyent, I. iii. c. 2. hist. Papien. Ferrar. in novo Catal. XXIX Septemb. Wadding, in Annal. to. VII, an. 1493. num. 3 usque ad 90. — ² lb. num. 83. — ³ Pe'r. Delph. I. iv. Ep. ix.

4. *Inmorante Romæ Carolo, lis mota de Alexandri Pontificatu.* — Depulsus est anno a Dei paræ partu nonagesimo quinto supra millesimum quadringentesimum, Indictione decima tertia, cœlesti ira vindice, soloque Gallorum adventus terrore, Alfonsus Neapolitano solio, quod cæsorum procerum sanguine spoliisque innocentium firmare annis erat, moxque Carols, qui potitus Neapoli jam suscepta de Turcio bello consilia dimisisse videbatur, magnis repente periculis aditis, partum regnum eadem facilitate, qua subegerat, dimisit: quæ uti contigerint narrare aggredimur. Inenunte hoc anno, eodem rege in adibus S. Marci commorante¹,

ejusque metu Alexandro in Mole Adriana se continente una cum cardinalibus² Neapolitano, S. Anastasiæ, Montis-Regalis, Ursino, Alexandrino et Valentino, agitatum est ab aliis cardinalibus anceps consilium de instituendo judiciorum ordine adversus Alexandrum, qui simoniae scelere Pontificatum invasisse dicerebatur, vitamque insignibus flagitiis maculasse. Adversariorum principes erant, Ascanius Sfortia, qui in divenditi suffragiis præmium illius ædes, supellectilem lectissimam, auri vim ingentem, et vicecancellarius, quod vocant, munus reluisse³ accusabatur, Julianus cardinalis S. Petri

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. II.

² Comin. I. vii. c. 12. — ³ Id. ib. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111 et alii.

ad Vincula, et Gureensis, qui Alexandrum in crimen facti cum Turca federis vocaverat¹, Alexandri vero res in iis angustiis fuere, ut bis tormenta bellica ad quassandam Hadrianam mollem adducta scribat Comineus², totiesque reducta; jactabant adversarii, autemurale arcis Pontificiae divinitus laberi sponte fecisse, ut de simoniaco Pontifice penae a laesa Ecclesia sumerentur.

2. Verum prudens salutareque a Carolo captum est id consilium, ut una cum aliis Christi fidelibus morbidum polius Ecclesie caput tolerarel, quam si cum Ecclesiae discriminé amputare niterelur, inconsultisque factiosis cardinalibus, qui graves inde iras conceperet³, fœdus pepigit Pontificiae majestati iniquum, ut observat Comineus⁴, quippe Carolus quatuor arces, nimirum Terracinam, Civitatem Veterem, Vilerbiū, Spoletumque extorquebat, a Gallis retinendas, donec ipse Neapoli abscessisset, cujus vis alque injuriae Alexandro illatae causa sociale fœdus ad infringendam Gallicam potentiam initum sit memorat idem auctor⁵. Aliæ pactiones fuere, ut cardinales, cum quibus iniunctiam conueperat, in grālam admitteret, Zizimum sultanum ipsi traderet; tum diadema Neapolitanum, adjecla formula *sine alterius damno*, conferret, quas leges referit Burchardus hisce verbis⁶: « Dominica xi Januarii conclusum fuit et deliberatum inter sanctissimum dominum Philippum de Bresach ayunculum regis Franciae locumtenenlem ejusdem regis per S. D. N. assignare debet Gem sultani fratrem magni Turce ad sex menses regi Franciae, qui ex nunc solvere deberet papæ 20,000 ducatos, et dare cautionem mercatorum Florentinorum et Venetorum de restituendo Gem sultano ipsi papæ elapsis dictis sex mensibus sine mora, item coronare regem Franciae regem Neapolis sine alterius præjudicio, et facere securos cardinales S. Petri ad Vincula, Gureensem, et Columnam, et Sabellum ». Et infra: « Sed cardinales S. Petri ad Vincula et Gureensis, intellecta conclusione sine eis facta, conqueri sunt regi de pacatis ipsis per eum non servatis, cum ipsis promissem per coronam regiam sine eorum scitu et voluntate cum Pontifice non velle concordare vel aliquid concludere, et hoc medio conclusio nem hujusmodi impediverunt ».

3. Composuere postea hi cardinales suas lites cum Alexandro ante contractas, inque ejus gratiam restituti fuerunt. Pontifex autem in regiam Vaticanam rediit, solemnique ritu Francorum regem exceptit, atque ejus rogato Guillelmum Brissonetum episcopum Macloviensem, e cuius consiliis rex ipse pendebat⁷, sacra purpura insignivit. Quo vero cultu Alexandrum

rex prosecutus sit, illa describit Burchardus⁸: « Feria sexta xvi mensis Januarii, circa horam xx, papa portatus fuit per deambulatorium discooperatum in rocheto et capucino, eruce praecedente, quam portavit dominus Raphael diaconus capellæ, cum nullus adasset subdiaconus Apostolicus, de castro ad palarium prædictum. Rex advenimus papæ intelligens occurrit ei usque circa finem secundi horli secreti, de quo ad dictum deambulatorium ascendit. Cardinales secuti sunt regem, qui tunc cum eo præsentes erant et ipsi papam expectantes, papa cum esset in plano horli prædicti, præcesserunt cardinales regem usque ad Pontificem. Rex, viso Pontifice, ad spatium duarum cannarum genuflexit bis successive competenti distantiā, quod papa finxit se non videre, sed cum rex proteria genuflexione facienda appropinquaret, papa depositit biretum suum, et occurrit regiad tertiam genuflexionem, ac eum tenuit ne genuflecteret, et deosculatus est eum, ambo delectis capilibus erant. Sieque rex nec pedem neq; manum papæ deosculatus est, papa noluit reponere biretum suum, nisi prius rex se legeret, tandem simul capita cooperuerunt, Pontifice manum bireto regis, ut cooperiretur, apponente ». Defecit ea in re Alexander a majorum exemplis, qui sibi hunc honorem velut Christi vices in terris genitilibus exhiberi passi sunt: sed gravior illum nrgebat metus, ut Gallo regi, quem ut hostem formidabat, ab blandiretur. « Rex quam primum a Pontifice, ut præmilitetur, receptus fuit, rogavil papam vellet pronuntiare cardinalē epis copum Macloviensem consiliarium suum, quod papa dixit se facturum, mandans mihi, quod ad effectum hujusmodi reperirem cappam unam cardinalarem et capellum ». Et infra: « Posita fuit sedes papæ camerālis ante dextram suam, in qua sedit rex retro sedem papæ, et retro sedem regis et ante in modum coronæ posita scabella pro cardinalibus, in quibus sederunt cardinales. Papa noluit sedere, nisi prius sederet rex, quem manu coegit prius sedere. Deinde sedit reverendissimus dominus cardinalis Neapolitanus, et sedit ad dexteram papæ juxta murum in scabello, prout sedere solet diaconus cardinalis a dextris in capella papæ existens, alii cardinales post eum ordine consistoriali, seu potius ante eum: sieque rex non sedit recta linea inter cardinales, sed ante eos, seu in medio eorum. Omnibus sic sedentibus, papa dixit nuper se vota omnium cardinalium habuisse pro creatione R. D. episcopi Macloviensis in S. R. E. cardinalē, quem majestas regis ibidem præsens instanter fieri suplieaverat, et ipse facere paratus erat ipsis cardinalibus complacentiam. Respondit reverendissimus dominus cardinalis Neapolitanus, et post eum alii in

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. II. — ² Comm. sup. c. 8. — ³ Comm. sup. cap. et Burch. ubi sup. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Ibid. — ⁶ Burch. l. II. p. 9. — ⁷ Burch. l. II.

⁸ Com. l. IV.

eamdem sententiam, quod non solum id ipsis placeret, sed fieri supplicarent pro regis honore et voluntate, tunc vocatus per me praedictus dominus Mactoviensis, depositis sibi mantello et capucino de ciambelloto nigro, et bireto nigro, induit ipsum cappa cardinalis Valentinus, in qua eoram papa genuflexit, qui detecto capite ex ceremoniali pronuntiavit ipsum cardinalem per verba: Auctoritate Omnipotentis Dei, etc. et Ecclesiam Mactoviensem ac omnia et singula monasteria, et beneficia Ecclesiastica, quae prius in titulum et commendam obtinebat, sibi commendavit. Mactoviensis osculatus est pedem manumque papæ, et a Pontifice elevatus ad oris osculum est receptus. Tunc iterum genuflexit, et papa imposuit capiti suo eapellum rubrum verbis in ceremoniali positis. Quo facto Maclovien sis egit gratias Pontifici, qui dixit regi agendas esse: eoram quo rege ipse Maclovien sis genuflexus memor novæ dignitatis adeptæ et episcopalis, egit ei gratias. Sic flexus surrexit, et a singulis cardinalibus ad oris osculum receptus est ». Cœnomanensis etiam præsul, Luxemburgensium principum stirpe ortus, cardinalium postea cœtui adscriptus, ac titulo SS. Marcellini et Petri insignitus¹ est, Carthaginensis² vero cardinalis titulo S. Crueis est donatus, cum in Hispania alter illius tituli cardinalis Toletanus nuncupatus obiisset³.

4. *Carohs Alexandro ut Christi vicario obsequium præstat.* — Paucis autem ante diebus Francorum rex Alexandro, ut Christi vicario obedientiam detulit solemni ritu, quem accurate describit Burchardus, additque regem Francorum ab Alexandro Ecclesiæ filium primogenitum sæpius appellatum.

« Feria, inquit, secunda xix Januarii, rege veniente, papa, dimissa mithra plana, assumpit pretiosam. Rex fecit debitas reverentias in terra primum in introitu consistorii, secundam in piano ante solium papæ, tertiam in solio ante papam, ubi genuflexus pedem, deinde manum papæ osculatus fuit, quem papa celerans ad oris osculum recepit ante ejus ascensum ad solium. Ascenderunt successive Alexandrinus et Carthaginensis cardinales, et papæ solitam reverentiam fecerunt ibidem permanentes, rege ad sinistram Pontificis stante. Commemoravi sibi quod verba obedientiae proferret, respondit statim se id facturum. Interim D. Joannes Rovam primus presidens parlamenti Parisiensis eoram Pontifice venit, et genuflexus exposuit, regem ad præstandam obedientiam sanctitati sue personaliter advenisse, velle tamen prius tres gratias a sanctitate sua petere: consuetum enim id esse vassallis ante obedientiae præstationem sive homagii: petebat propterea primo omnia privi-

legia Christianissimo regi, ejusque conjugi, et primogenito concessa, et omnia in quodam libro, cuius titulum specificabat, contenta firmari: secundo ipsum regem de regno Neapolitanu[m] investiri: tertio articulum de dando fidejussores super restitutione fratris magni Turcæ inter alios heri stipulatum cassari et aboleri. Pontifex respondit ad primum se confirmare hujusmodi primo petitum quatenus essent in usu. Ad secundum quod ageretur de præjudicio tertii, propterea oportere cum consilio cardinalium super hoc maturius deliberare, cum quibus conari vellet pro posse suo regi complacere. Ad tertium velle etiam cum ipso rege concordare, consentiente sacro cardinalium collegio, non dubitans eos omnino futuros concordes. Qua responsione sic, ut præmittitur, per Pontificem data, rex stans ad sinistram papæ protulit verba hujusmodi sententiae: Sanctissime pater, accessi ad præstandam obedientiam deferendumque honorem tuæ beatitudini, quo more prædecessores mei Franciæ reges præstare consueverunt: quibus dielis, prædictus præsidens adhuc genuflexus surrexit, et stans eoram Pontifice verba regis hujusmodi latius extendit in hanc sententiam: Beatissime pater, consueverunt principes, et præsertim Francorum reges Christianissimi per suos oratores Sede Apostolicam et in ea pro tempore sedentes venerari: Christianissimus vero rex Apostolorum limina visitaturus id non per oratores et legatos suos facere, sed in persona propria, devotionem suam ostendere volens, statuit observare. Te igitur, pater beatissime, Christi verum vicarium, Apostoli Petri successorem fatetur et recognoscit, illique filialem et debilam reverentiam, quam prædecessores sui Francorum reges summis Pontificibus facere consueverunt, volis præstat, et omnia sua sanctitati vestræ ethiue sanctæ Sedi offert. Papa sedens, et sinistra sua manum regis dextram tenens respondit brevissime et convenienter propositis, regem ipsum in sua responsione hujusmodi primogenitum filium suum appellans ».

5. *Neapolitanu[m] popul et arces se dedunt Carolo qui rictoriæ fructu ignaviter se defraudat.* — Subdit auctor⁴ die proximo SS. Fabiano et Sebastiano martyribus sacro peractam magna pompa ab Alexandro rem divinam; id pie expetente rege, qui Pontificis sacrificantis manibus aquam affuderit. Quis non suscipiat potentissimum regem Pontifici infenso tot officia adeo demisse præstitisse sola religione compulsum, ut quodammodo umbram Petri prodigia edidisse fateatur? Vigesima octava Januarii die, Zizimus sultanus Francorum regi tradilus est, cum illius opera ad Turcas civili implicandos bello, Europeaque ejiciendos usurum præ se ferret, dieque

¹ Burch. eod. I. II. Comin. I. vii. c. 12. — ² Burch. ib. p. 43.
— ³ Id. ib. p. 20.

⁴ Burch. p. 47.

insequenti ex Urbe discessit, equitante e sinistro latere carduale Valentino, quem honesta legationis quadrimestris in Neapolitano regno gerendae specie obsidem acceperat. Gallici vero exercitus prima acies jam liliata signa Neapolitano regno intulerat, primoque impetu fusis fugatis que iis, qui ad tuendos S. Germani aditus accincti erant, prona omnia ad deditioinem reppererat, a deo ut Alfonsum non de pugna, sed de fuga cogitarat¹: praeceps autem adeo extitit ejus fuga, ut quo die Francorum rex Roma excessit, pererebusse referat Burchardus, Alfonsum Neapolitanum regem mari fugam copisse: « XXIV Januarii, inquit », et infra, « nuntiatum fuit Pontifici recessisse e Neapoli, (nempe Alfonsum), cum magno thesauro in quatuor galeis iturus ad Siciliam et Hispaniam pro gentibus contra regem Franciae condicendis ». Ita existimatione hominum ferebatur, nonnullique etiam suspiciati sunt², Turcas auxiliares evocaturum in Francos, cum suis diffideret, quibus se invisum esse dolebat: verum tanto flagitio abstinuit, regalemque fastum conculeare, seque religiosae vitae addicere maluit, ut divinam molliret iram, quam in se asperatam sentiebat, atque in filium Ferdinandum, mox atque Roma reversus est, regnum transtulit, ut invidiam, qua premebatur, a se removeret, cuius rei famam summa celeritate, exente Januario, Romanum ipsum pervasisse refert Burchardus.

6. « Nuntiatum est Pontifici Ferdinandum ducem Calabriæ Neapolitanum regem esse assumptum ex cessione Alphonsi patris, ipsumque Ferdinandum matrimonium cum illustrissima domina Isabella de Aragonia filia regis Ferdinandi avi sui defuncti mandato Alphonsi regis patris sui per verba de praesenti contraxisse, equitasse per Neapolim tanquam regem, vassallos jumentum fidelitatis sibi praestuisse, barones et nobiles incarceratos per avum et patrem suum relaxasse et liberasse, quosdamque, qui cum Gallis se intelligebant, decapitasse. Item renuntiatum fuit Pontifici inhabitatores civitatis Terracinae exportatis omnibus bonis dimissa civitate inde recessisse, ac regem Neapolitanum ipsam occupasse ». Paucis interjectis addit Bur-

chardus cardinalem Valentimum Franco regi obsidem datum aufugisse.

7. « Recepto filio, Alexander multa moliri coepit³ in Francorum regem, qui progressus in Neapolitanum regnum pronus in obsequium populos, ipsique tamquam liberatori gradulantes Aquilanos obvios exceptit. Capuani vigesima prima Februarii die, nonnullis confectis pactionibus, se dediderunt⁴. Venienti Aversam Neapolitani se suaque deludere, ac demum in regiam urbem maximis amoris officiorumque significationibus admiserunt, præcipuas tamen arcis praesidiariis copiis instruclas tenuit Ferdinandus, ut narrat Burchardus⁵: « Die, inquit, vigesima quarta hujus mensis, (nempe Februario), MCDXCV, die Dominica, rex Francie circa horam vigesimam intravit civitatem Neapolitanam, et hospitatus est in castro Capuano: omnia dictæ civitatis habuit in obedientia, exceptis castro S. Erni, in quo erant gentes regis Neapolitani, et Castro Novo, in qua erat comes Piscariae cum gentibus suis, et castro *dell' ovo*, in quo erat rex Ferdinandus in turre S. Vincentii(t) ».